18.03.2016 г. № 908

Заказчик:

ОМВД России по Тарногскому району

161560, Вологодская обл., с. Тарногский Городок ул.
Советская д. 8

Тел./факс: 8 (81748) 22576

e-mail: ovd35tar@yandex.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

119180, г. Москва, ул. Большая Якиманка, д. 23

тел. 8 (495) 7872997 / 99

факс 8 (495) 7872998

e-mail: ko@sberbank-ast.ru

РЕШЕНИЕ № 5-3/6-16

по результатам контрольного мероприятия

18 марта 2016 г.                                                                                                       г. Вологда

На основании приказа от 16.03.2016 г. № 36 инспекцией Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – инспекция) в составе:

Суслова Е.А. - руководитель инспекции, заместитель начальника отдела контроля
государственных закупок;

Васянович Ю.Р. – член инспекции, государственный инспектор отдела контроля
государственных закупок;

Жирнов А.А. – член инспекции, специалист-эксперт отдела контроля
государственных закупок,

проведено внеплановое контрольное мероприятие на предмет законности
действий Заказчика – ОМВД России по Тарногскому району при проведении
электронного аукциона № 0130100009016000005 на поставку нефтепродуктов для
транспортных средств ОМВД России по Тарногскому району во 2 квартале 2016.
Срок проверки: с 16 марта 2016 г. по 18 марта 2016 г. Инспекция

mailto:ko@sberbank-ast.ru

УСТАНОВИЛА:

15.03.2016 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области (далее – УФАС) поступило обращение ОМВД России по Тарногскому
району.

ОМВД России по Тарногскому району (далее – Заказчик) просить провести
внеплановую проверку электронного аукциона № 0130100009016000005 на поставку
нефтепродуктов для транспортных средств ОМВД России по Тарногскому району
во 2 квартале 2016, так как специалистом тылового обеспечения была допущена
техническая ошибка при редактировании извещения в результате которой
процедура проведения электронного аукциона была вручную перенесена со
стадии «Подачи заявок» на стадию «Работа комиссии».

Инспекция, рассмотрев информацию, размещенную в Единой информационной
системе в сфере закупок (далее – ЕИС), обращение Заказчика исх. № 614 от
15.03.2016 (вход. № 1241 от 15.03.2016), пришла к следующему выводу.

10.03.2016 в ЕИС была опубликована закупка № 0130100009016000005.

Способ определения поставщика: электронный аукцион.

Наименование объекта закупки: поставка нефтепродуктов для транспортных
средств ОМВД России по Тарногскому району во 2 квартале 2016.

Начальная (максимальная) цена контракта: 425 000, 00 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок указана 21.03.2016 08:00.

Согласно ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Вместе с тем, в связи с технической ошибкой Заказчика 15.03.2016 11:03 закупка №
0130100009016000005 возвращена на этап «Работа комиссии».

Таким образом, срок, предусмотренный ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной системе в
результате технической ошибке не соблюден.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 99 Закона о контактной системе,
инспекция,

РЕШИЛА:

1. Признать Заказчика нарушившим ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной системе.
2. Выдать предписание.

Руководитель инспекции

Члены инспекции:

Е.А. Суслова

Ю.Р. Васянович

А.А. Жирнов

ПРЕДПИСАНИЕ № 5-3/6-16

18 марта 2016 г.                                                                                                 г. Вологда

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области (далее – инспекция) в составе:

Суслова Е.А. - руководитель инспекции, заместитель начальника отдела контроля
государственных закупок;

Васянович Ю.Р. – член инспекции, государственный инспектор отдела контроля
государственных закупок;

Жирнов А.А. – член инспекции, специалист-эксперт отдела контроля
государственных закупок,

на основании решения № 5-3/6-16 от 18 марта 2016 года, принятого по итогам
проведено внепланового контрольного мероприятия на предмет законности
действий Заказчика – ОМВД России по Тарногскому району при проведении
электронного аукциона № 0130100009016000005 на поставку нефтепродуктов для
транспортных средств ОМВД России по Тарногскому району во 2 квартале 2016,

предписывает:

1. Заказчику внести изменения в извещение о проведении электронного
аукциона и документацию об электронном аукционе с учетом принятого
решения № 5-3/6-16 от 18 марта 2016 года при этом срок подачи заявок на
участие в электронном аукционе продлить так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в электронном

аукционе этот срок составлял не менее чем семь дней.
2. Оператору электронной площадки обеспечить исполнение предписания.
3. Заказчику и Оператору электронной площадки исполнить предписание в срок

до 23 марта 2016 года.
4. Заказчику сообщить в Управление Федеральной антимонопольной службы по

Вологодской области об исполнении предписания в срок до 24 марта 2016
года.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

За невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок
предусмотрена административная ответственность в виде наложения
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей (часть 7 статьи 19.5 КоАП РФ).